Г0МЕЛБСК1 АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г.Гомель г.Гомель

О проведении областного
конкурса графического рисунка
«Будущее моей страны»

С целью привлечения внимания детей к науке и внедрения
инновационных технологий в повседневную жизнь человека
(производство, промышленность, спорт, медицину и другие сферы), а
также формирования инженерно-технического мировоззрения
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 2 по 22 декабря 2024 года на базе государственного
учреждения образования (далее -  ГУО) «Гомельский областной центр
технического творчества детей и молодежи» областной конкурс
графического рисунка «Будущее моей страны» (далее -  Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (прилагается).
3. Руководителям отделов образования (образования, спорта и

туризма) райисполкомов, управления образования Гомельского
горисполкома, областных учреждений образец
учащихся в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа мм
начальника главного управления Ковалеву ^ г  Vl ;

Начальник главного управления

Зам ест
главног

щь начальника
дщавлетшя

Ковалева

Начальниц дела
Е.И.Клочкова

обеспечить участие

жить на заместителя

Р.И.Смирнов

Дробо®
Лапикова 26,55  64 “

Зак. 017000-018500

Приложение
к приказу начальника
главного управления
образования

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе графического рисунка
«Будущее моей страны»
среди учащихся учреждений образования
Гомельской области

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

1.1. Конкурс графического рисунка «Будущее моей страны» среди
учащихся учреждений образования Гомельской области (далее -
Конкурс) проводится с целью привлечения внимания детей к науке и
внедрения инновационных технологий в повседневную жизнь человека
(производство, промышленность, спорт, медицину и другие сферы), а
также формирования инженерно-технического мировоззрения.

1.2. Задачами Конкурса являются:
формирование инженерно-технического мировоззрения в раннем

возрасте в части выбора профессии (специальности), а также поддержание
интереса детей к выбору будущей профессии (специальности);

развитие навыков креативного мышления;
поддержка талантливых детей.

2. РУКОВОДСТВО И ОРГАНИЗАЦИЯ

2.1. Общее руководство по организации Конкурса осуществляет
главное управление образования Гомельского облисполкома.

2.2. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на
государственное учреждение образования (далее -  ГУО) «Гомельский
областной центр технического творчества детей и молодежи».

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. Участие в'Конкурсе могут принимать обучающиеся учреждений
дополнительного образования детей и молодежи, общего среднего
образования, учреждений, реализующих программы профессионально-
технического и среднего специального образования.

3.2. Возраст участников Конкурса до 21 года включительно.

Конкурс подводится в трёх возрастных группах: от 6 до 10 лет; от 11
до 15 лет; от 16 до 21 года.

4. УСЛОВИЯ, СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

4.1. Период проведения Конкурса: с 2 по 22 декабря 2024 года.
Конкурс проводится в заочном порядке.

4.2. Место предоставления работ на конкурс: г.Гомель, улица
Лепешинского, 9Б, ГУО «Гомельский областной центр технического
творчества детей и молодёжи».

4.3. Этапы проведения Конкурса:
4.3.1. прием конкурсных работ -  до 22 декабря 2024 года

включительно;
4.3.2. оценка работ участников членами жюри -  до 25 декабря 2024

года;
4.3.3. подведение итогов конкурса-до 27 декабря 2024 года.
4.4. На Конкурс предоставляются графические рисунки, посвященные

науке и инновационным технологиям в различных сферах нашей жизни.
4.5. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Город будущего»;
«Транспорт будущего»;
«Технологии будущего».
4.6. Работы должны быть выполнены с использованием техник

графического дизайна и распечатаны на плотной бумаге формата А-2.
4.7. Критерии оценки работ:
оригинальность идеи;
детальность разработки идеи;
гармоничность цветового решения;
качество прорисовки элементов рисунка;
содержательность и соответствие рисунка теме конкурса.
4.8. Работы должны быть доставлены нарочным (или по почте) по

адресу: 246015 г.Гомель, ул.Лепешинского, 9Б, в ГУО «Гомельский
областной центр технического творчества детей и молодёжи» с заявкой на
участие в Конкурсе, заполненной по форме (приложение), не позднее 22
декабря 2024 года.

5. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТ

С обратной стороны рисунка необходимо печатными буквами
указать:

название номинации;
название работы;

фамилию и имя исполнителя, его возраст;
полное название учреждения образования, адрес, контактный

телефон;
фамилию, имя, отчество педагога, контактный телефон.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

6.1. Работы, занявшие I (одно), II (два), III (два) места в каждой
возрастной группе, будут размещены на выставке в Гомельском
общественно-культурном центре на время проведения торжественного
собрания, посвящённое празднованию Дня белорусской науки 31.01.2025.

6.2. Участники Конкурса, занявшие I (одно), II (два), III (два) места в
каждой возрастной группе приглашаются вместе с руководителями на
торжественное собрание, посвящённое празднованию Дня белорусской
науки 31.01.2025 для награждения дипломами Гомельского областного
исполнительного комитета.

6.3. Представленные на Конкурс работы не возвращаются и в
дальнейшем могут использоваться ГУО «Гомельский областной центр
технического творчества детей и молодежи» для проведения различных
мероприятий.

Приложение к положению

ЗАЯВКА

№
п/п

Тема работы,
название
работы

Ф.И.О. автора
(полностью),

возраст, личный
контактный

телефон

Ф.И.О. руководителя
(контактный

телефон)

Учреждение
образования

(адрес,
телефон)